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Gullberg skrev om en skomakare som satte upp en
skylt utanför verkstaden; ”Stängt mellan hägg och
syrén”. Redaktören lever efter samma devis, en se-
mester som i 2000-talets stressade livsstil innebär
att då finns det prioriterad tid att tillgå för slutförandet
av vårens ”Släkt och bygd”.

Först måste uppmärksammas Svalövs
kommuns kulturpris för 2001 som tilldelades vår
trogna skribent och redaktörskollega Bengt Nordahl.
Nämndens motiveringen löd:
”Bengt Nordahl har genom många års släkt- och folk-
livsforskning, grundat på källmaterial från kommu-
nen, starkt bidragit till att göra vår gemensamma
historia tillgänglig för många intresserade. Han har
dessutom på ett modernt och lättillgängligt språk pu-
blicerat ett flertal artiklar och berättelser med ut-
gångspunkt från desa handlingar.”
Till detta har vi bara att instämma, och deltaga  i
gratulationerna. Som tur är har Bengt inte uppstigit
till högfärd utan fortsätter även i detta nummer att
delge sina intressanta rön. Redaktionen ser nu fram
emot många givande artiklar från blivande kultur-
prisaspiranter.

Tyvärr måste vi även delge medlemmarna de
tråkiga nyheterna. Föreningen är utan ordförande. Caj
Nilsson har avsagt sig ordförandeskapet. Platsen är
därför vakant tills någon annan är villig att åtaga sig
posten.

Till slut kanske vi skulle drista oss till att, utan
att vara påträngande på något vis, vilja önska våra
medlemmar en förhoppningsvis, och utan störra
åtbördor, åtminstone något sånär dräglig sommar.
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Branden av Konga prästgård 1820.
- Bengt Nordahl -

När jag för fem år sedan skrev en artikel om ovan-
stående olycksaliga brand, kunde jag inte finna nå-
gon annan skildring än en nerteckning gjord nästan
100 år senare. När jag sökte i Onsjö härads dombok,
fann jag ingenting, vilket senare fick sin förklaring.
Det var vid studiet av branden i Västerslöv i Rönne-
bergs härad jag fick syn på ett vid fel häradsrätt arki-
verat protokoll från 1820 upprättat vid ”Onsjö härads
urtima ting uti Konga at verkställa behörig under-
sökning öfver den elden som natten till den 26 sist-
lidna April timat i Konga Prästgård.” Undersök-
ningen påbörjades redan dagen efter i Konga by, och
rätten fortsatte sedan den 24/5 sina sammanträden
på häradets vanliga tingsställe i Åkarp.

För att utröna brandens orsak hördes prästgård-
ens tjänstefolk ”jemte de personer som elden först
åsynat”. Det kan vara intressant att ”lyssna till” dessa
personer, hur de upplevde denna dramatiska händelse,
då deras egna liv stod i fara. En av dem som först
uppmärksammade branden var ryktaren Ola Hå-
kansson 65 år. Han hade ett hus i Asks by, hade tidi-
gare varit i tjänst  på prästgården, och från sistlidna
Mikaeli hade han åter trätt i tjänst där. Vid 1-tiden
på natten väcktes han av en sugga, som hade små-
grisar och var instängd i södra längans loga. Själv
låg han i drängkammaren i västra längan. När han
öppnade dörren till sovrummet såg han, att brygghus-
längan redan var antänd, och den kraftigaste elden
syntes mellan två av längans skorstenar. Han ropade
då: ”Elden är lös!” och väckte därvid de bägge
drängarna. Ett försök att bege sig till hovpredikanten
Schyttens  och dennes frus sovrum misslyckades på
grund av eldens hastiga förlopp. Han såväl som
drängarna fick istället tänka på att rädda sina egna
liv genom att barfota i blotta lintyget flykta ur lå-
gorna utan att kunna bärga det minsta. Eric Svens-
son, den ene drängen, som såg att elden var stark på
södra längan, när han sprang ut på gården, skyndade
sig dock genast in i stallet, där han försökte lössläppa
kreaturen.

41-åriga brygghuspigan Bengta Ohlsdotter
berättade, att  Schytten kom ut i bryggeriet och ”efter-
såg elden” både efter att hon spisat kvällsmat mellan
8-9 om aftonen och senare även kl 12 på natten.
Hon och pigan Elna Jeppsdotter hade legat och
sovit i folkstugan, och när de vaknade, brann det re-
dan i loftet över deras säng. De hade genast sprungit
in till Schyttens rum och väckt dem. När de sedan

öppnade dörren till gården, slog lågorna dem i an-
siktet. Icke desto mindre sprang Elna ut på gården.
Hon ådrog sig svåra brännsår, hjälptes sedan hem
till sin moder änkan Hanna men dog påföljande dag.
Pigan Bengta gick istället genom köket och och tog
sig ut i blotta lintyget, men när hon kommit ut, föll
taket ner efter henne.

Pigan Hanna Andersdotter låg i gästrummet
i östra längan tillsammans med Schyttens 82-åriga
moder. Hon hade vaknat av att någon skrikit. Efter
att hon hade rusat ut och sett, att elden brann över
dem, hade hon återvänt till rummet och slagit ut fönst-
ret, varigenom hon fick ut Schyttens moder och tog
sig även själv ut. Hon hade därefter hjälpt Schyttens
fru, som låg i trädgården, in i närmaste hus hos
pastorskan Angelin.

Varken Schytten eller hans fru kunde ju avge
något vittnesmål. Kyrkoherden omkom, och hans
hustru fru Magdalena Sophia Bergman dog tre dagar
senare. Kyrkoherde Christian Roos bodde tillfäl-
ligt i prästgården med sin familj i väntan på att till-
träda Bosarps pastorat den 1 maj. Både han och hus-
trun ger sina vittnesmål i brev skrivna den 6 juni.
Breven återges här:

Natten mellan d 25 och 26 sistl. April väcktes jag
förmodligen af lågorna där och blef varse en förferlig
vådeld. Jag gaf genast till ett rop: Här är eldsvåda!
Och sprang först till dörren åt förstugan till det stora
rummet, den jag öppnade, men straxt tillslöt, då jag
såg eld och rök, derefter till fönstret åt gården, dit
jag inte ansåg det så rådeligt att gå, emedan alla
byggnaderna voro i full låga, och sist genom fönst-
ret åt köksgården. Min hustru räckte mig genom
fönstret min lille gosse Alfred 2½ år gammal. Jag
förmodade, att Pigan, som gick ut genom fönstret i
samma rum, hwarest jag legat, skulle taga min yngsta
flicka Amalia Carolina 4½ år gammal med sig samt
att mina svärföräldrar skulle rädda min äldsta flicka
Lovisa 6½ år gammal, och skyndade öfver den nära
byggnaden liggande Risgärdes gården, hvilka några
alnar ifrån  mig redan brann. Med mitt barn på ar-
men i blotta skjortan vandrade jag till byn. Om el-
dens orsak vet jag ej det ringaste. Dock vill jag
nämna, att innan jag hunnit genom trägården, hör
jag en mans röst, som sade: Tåla er, vår Herre kan
väl hjälpa oss. Jag ropade: Hvem är det, men fick
intet svar. En stund derefter, innan något folk ännu
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blifvit samladt, råkade jag en karl, som tillböd
sig att  visa mig vägen. Jag frågade, hvem han
var, hvarest han bodde.Härpå fick jag ej något
svar. Anledningen till min fråga var den, att han
medförde stank af brännvin.

Bosarp d. 6 juni 1820
Christ. Roos

Natten mellan d 25 och 26 April väcktes jag ur
sömnen genom min Mans rop: Här är eldsvåda.
Sedan min Man först öppnat dörren åt förstu-
gan till det stora rummet, i hvilket jag, min Man,
mina 2ne  yngsta barn och piga lågo och funnit
utgången der omöjlig i anseeende till den ho-
nom der mötande eld och rök och sedan funnit
lika farligt att gå ut genom fönstret åt gården
samt derefter sprungit genom fönstret åt köks-
gården under det han ropade: Herre Gud! Bar-
nen; så skyndade jag mig genast till sängen för
att frälsa mina älskade barn, dem jag ock
släppte ut genom fönstret. Derpå sprang jag
genom folkstugan(?) in i mina Föräldrars säng
kammare för att  rädda min äldsta flicka, som
der låg. Jag fann henne icke i sängen och min Sal.
Mor kom ej ihåg annat än hon redan var ute. Emel-
lertid hjelpte jag min Sal Mor kasta min systerdotter
Hilda Sylvander genom fönstret. Nu tog lågorna
överhanden, och jag kom icke utan fara och bränn-
sår derifrån genom fönstret. Om vådeldens orsak vet
jag icke det ringaste.

Bosarp d 6 juni 1820
Jennet Roos

Jag ska bara något beröra vittnesmålen från
några av de personer som bodde närmast prästgården
eller nere i byn, och som av olika anledningar var
inkallade som vittnen. Åke Svensson 57 år hade syss-
lat med att riva ned risgärdsgården, som ledde åt byn.
Han berättade, att när han kom fram var branden all-
män och höll sig länge genom skorstenspipan från
bränneriet och steg till 5 a 6 alnars höjd över skor-
stenen.

Ett annat vittne var byåldermannen Sven An-
dersson, som genom rop och klämtningar såg till att
folk samlades. För åtta år sedan hade han tjänat dräng
i prästgården och hade sedan ofta vistats där. Han
kunde intyga, att eldstäderna och i synnerhet brän-
neri- och bakugnsskorstenarna var i dåligt skick. Man
kunde också vid inspektion efter branden konstatera,
att skorsten och bakugn var belägna inpå en båle-
vägg och hade stora revor, som bar tydliga märken
efter nyligen genomträngd rök.

Frågan var, om eldsvådan tillkommit ”af
upsåteligt tillgörande eller af wårds löshet”. Efter
dessa vittnesmål, verkar brandorsaken vara ganska

självklar, om det inte vore för rykten om hämnd och
omnämnande av personer, som uppträtt mystiskt vid
brandtillfället och även tidigare. Bengta Ohlsdotter
berättade följande: ”En natt efter klockan slagit 12
om natten ungefär 3 veckor före jul hade vittnet som
då låg ihop med pigan Hanna blivit väckt av ett rop
och hörde då 2ne gånger ropas av en och samma röst,
Innan ni vet av det skall detta ligga i aska; men var-
ken vittnet eller Hanna vågade stiga upp emedan
drängarna voro borta och även Schytten.”

Det ryktades i bygden, att en murare skulle ha
anlagt branden. Det bör väl vara muraren Jöns
Holmstedt som åsyftas. Denne bodde i ett hus 40-50
alnar (30 meter) från prästgården. Han var missnöjd
med Schytten, dels för att han fordrade dagsverken
för huset, som var uppfört på ”prästgårds grund”, dels
därför att Schytten inte tillät honom att sälja huset
till vem han ville. Det var han som kontrollerade
prästgårdens eldstäder, och han hade under efter-
hösten inmurat brännvinspannan. Vid branden hade
han stannat hemma, ”tagit på sig en rock och gått ut,
skaffat sig en stege och gått upp på taket på sitt hus
för at rädda det”.

Kontraktsprosten i Onsjö härad kyrkoherde
mag. J Almfelt anmäler, att vid eldssvådan förlorats
åtskilliga kontanta medel, silver m.m. tillhörigt
Konga och Asks kyrka samt dessa församlingars så-
väl som Onsjö härads prästerskaps ”Pupill- och Fat-
tig Cassor”. Ingenstans nämnes något om det  förlo-
rade kyrkoarkivet, men förståelsen för betydelsen av
denna förlust saknades tydligen, och det hade ju inget
ekonomiskt värde.

Karta över Konga by 1783-84. Den dåvarande prästgården
låg närmare 300 m norr om kyrkan, där prästlönebostället nu
ligger. Den senaste prästgårdsbyggnaden ligger söder om
kyrkan och byggdes 1923.
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(1) Här sov drängarna och ryktaren Ola Håkansson.
Pigorna Bengta Ohlsdotter och Elna Jeppsdotter sov
i folkstugan. Efter att ha väckt kyrkoherden och hans
fru i sängkammaren (2), tog sig Elna ut genom dör-
ren mot gården (3) och omkom, medan Bengta räd-
dade sig genom köksdörren (4). Pigan Hanna Anders-
dotter och Schyttens mor låg i ett gästrum (5) och
tog sig ut genom ett fönster mot trädgården. Var kyr-
koherde Roos med familj sov är svårt att avgöra på
grund av olika benämningar på rummen i vittnesmå-
len och på planteckningen.

Ordförklaringar:
Folkstuga = samlingsrum för tjänstefolk
(matrum och ibland sovrum för kvinnliga
tjänare)
Kölna = byggnad för torkning av malt
Som synes finns loge och loggolv i både norra
och södra längan, varigenom man kunde
tröska råg och t ex korn samtidigt. I loggolven
förvarades nekerna och i logan (loen) skedde
tröskningen med slaga (plejel) under
vinterhalvåret.

Återgivning av den skiss över prästgården som finns i domboken.
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 Amanda

I Släkt och Bygd 99:2 presenterades författarinnan
och vår kanske förnämsta folklivsskildrerska Eva
Wigström. Hon var en av 1800-talets föregångs-
kvinnor, som hade sitt utsprung och delvis även sin
verksamhet i Rönnebergs härad. Ungefär samtidigt
med Eva levde Amanda Maier. Hon föddes i Lands-
krona den 20 februari 1853, och där växte hon också
upp. Hon verkade visserligen mest utomlands, men
hon hade förvisso sina rötter i Svalövsbygden, när-
mare bestämt i Tirup.

musikdirektörsexamen. Samma gedigna utbildning
lyckades han ge sitt enda barn. Som privatist – andra
möjligheter gavs inte – examinerades hon endast 19
år gammal till Sveriges första kvinnliga musikdirek-
tör med mycket höga betyg. Efter det gav hon kon-
serter i både Skandinavien och övriga Europa och
rönte uppskattning av både publik och recensenter.
Hon fortsatte sedan sina musikstudier i bl.a. harmoni,
komposition och violin vid musikkonservatoriet i
Leipzig. Där mötte hon också sin blivande man,
musikern och tonsättaren Julius Röntgen, och efter
bröllop i Landskrona kyrka den 28 juli 1880, bosatte
sig det celebra paret i Amsterdam.

Amanda var en duktig violinist, som troll-
band sina lyssnare. Naturligtvis finns hennes fram-
trädanden inte förevigade, men en del av hennes egna
kompositioner finns i våra dagar i nya inspelningar.
Bla hennes sonat i h-moll för piano och violin finns
utgiven på CD och har naturligtvis framförts i ra-
dion. En konsert den 17/11 2001 i Stockholms kon-
serthus med verk av Amanda Maier-Röntgen och
hennes man sändes veckan efter i Sveriges Radios
P2.

Hur var det då med Amandas rötter i Tirup?
Jo, hennes mor Elisabeth (Ellse) Sjöbeck föddes i
Tirup den 28/3 1818. Hon var dotter till smeden
Anders Sjöbeck och dennes hustru Elna Olsdotter.
Morfars far var också smed (liksom dennes far) och
hette Nils Sjöbeck. Han hade anlänt till Övedsklos-
ter, medan Hans Ramel fortfarande höll på med det
stora slottsbygget, fick tjänst där och gifte sig med
handskmakare Sven Bergs äldsta dotter Anna. Det
föddes 11 barn i äktenskapet, av vilka de fem sö-
nerna troligen blev smeder, så även Anders, som ham-
nade först i Sireköpinge och sedan i Tirup. Man kan
undra, varför han flyttade från Sjöbo-trakten till Sire-
köpinge, men det har sin förklaring i att ägaren till
Övedskloster även ägde Sireköpinge gods.

Smeden Anders Sjöbecks dotter Ellse Sjö-
beck lämnade 1834 Tirup och flyttade till sin äldre
syster Anna i Helsingborg.  Hon var gift med socker-
bagaren Schreiber, och 1847 gifte sig också Ellse med
sin sockerbagare, nämligen den tyskfödde konditorn
Carl Edvard Maier. Detta konditorpar blev föräld-
rarna till Carolina Amanda Erika Maier.

– en kvinna att minnas

- Bengt Nordahl -

Den vackra kvinnan på fotografiet gick ur
tiden 1894, och hundra år efter sin död hedrades hon
med en utställning på museet i barndomsstaden. Det
var nu inte på grund av sitt utseende och sin säll-
samma utstrålning, som denna utställning kom till.
Att hon spelade violin, framgår ju av fotografiet, och
sin musikaliska begåvning hade hon ärvt av sin tysk-
födde fader Karl Edvard Maier. Han var egentligen
konditor,men året innan Amanda föddes avlade han
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Av Nils Sjöbecks döttrar  var det en som gifte
sig med en skräddare i Öved. Dennes son Ludvig
Thulin (1820-1903) var känd både som en duktig-
skräddare och bygdespelman, vars yviga skägg ib-
land lär ha fastnat i strängarna. Ludvig och hans hus-
tru hade inte mindre än 21 barn, varav dottern Chris-
tina Lovisa gifte sig med bagaren Anders Bengts-
son. Detta par förde musiken vidare till sonen Assar
Bengtsson, en känd riksspelman, som ännu lever och
bor i Lund. Christina Lovisa  var således nästkusin
till Amanda, och hon tjänade också i Amandas hem
i Amsterdam under sin ungdom, för Amanda nöjde
sig inte med att vara enbart maka och mor, som om-
världen på den tiden förväntade sig. Hon skaffade
jungfru och barnflickor och fortsatte sitt musikaliska
yrkesliv.

Amanda fick tyvärr inte behålla sin hälsa. Hon
drabbades av lungbesvär och dog alltför tidigt. Hade
det inte varit för musikläraren Lennart Lundholms
forskning i Amandas liv och karriär, hade hon väl
också varit så gott som helt bortglömd i våra dagar.

Finns det något samband mellan bagaryrket
och musikalisk begåvning? Man är nästan frestad att
tro det. Men Amandas anor på mödernet? Huru-
vida dessa också  sjöng eller musicerade, är inte
omtalat, men det är dokumenterat, att de hade andra
kvalifikationer. Amandas morfars far, smeden Nils
Sjöbeck, lär ha ägt kännedom om sjukdomar hos så-
väl djur som människor. Som smed fick han natur-
ligtvis också ibland praktisera som ”tandläkare”. Hur
detta kunde gå till omtalar följande: Vid ett tillfälle
erhöll Nils Sjöbeck besök av en för tandvärk utsatt
man, vilken fick göra sitt inträde i smedjan varest
smeden band ett snöre om tanden och sedan fästes i
skruvstädet. Här måste han nödgas titta på smeden
medan denne värmde sitt järn, vilket ej drogs ifrån
fyren före än det gnistrade och sprutade eld. Gripen
av fasa ryggade mannen tillbaka då han såg smeden
med det varma järnet i hast närma sig hans näsa.
Efteråt bekom det honom ganska väl, ty samtidigt
som han av förfära ryckte till och slet sig lös, upp-
hörde värken. (Nedtecknat av sonsonsonen, släkt- och
bygdeforskaren Nils Sjöbeck, nästkusin till Amanda)

Jourhavande släktforskare

Kanske något för Dig

Den 7 mars 2002 togs första spadtaget för
Landsarkivets nya forskardepå på Gastelyckan, kal-
lat Arkivcentum Syd.

Vid denna depå är det tänkt att släktforskarna
skall ta en mer aktiv roll. SGF och DIS SYD har fått
löfte om kanslilokaler i detta bygge, där även den
lokala föreningen skall förvara sina samlingar. Som
en gentjänst för att Landsarkivet upplåter lokaler för
oss släktforskare, kommer vi att behövas som en re-
surs i arkivets arbete.

Man har långtgående planer på att skaffa en
riksomgång av kyrkoarkivens mikrokort till denna
depå. Tillströmningen av forskare kommer därmed

att öka och den jourhavande släktforskaren kommer
att vara behjälplig vid arkivexpeditionen. Innan alla
kort är på plats är det tänkt att släktforskarna skall
hjälpa till med visst registerings-arbete.
Invigningen av Arkivcentrum Syd beräknas ske i
samband med Landsarkivets 100-års jubileum i april
2003.

De jourhavande släktforskarna kommer att få
viss utbildning och en inblick i vad som finns bakom
kulisserna. Detta kan vara till stor hjälp även i den
egna forskningen. En chans, som är väl värd att ta
vara på. Om Du tycker detta verkar intressant kan
Du ta kontakt med:

Jan Nilsson
Tel: 046-25 57 88
jan@dis-syd.m.se

Berit Aronsson
Tel: 046-70 97 55
berit.as.aronsson@telia.com

eller:
SGF, Box 1762
221 01 Lund
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Efterlysning.
För en tid sedan fick jag några gamla fotoalbum av
en moster, och däribland ett som bara innehåller
porträttbilder tagna i ateljé. En del var porträtt av
Jöns och Johanna Perssons barn på Felestad nr 3:2,
Almbacka, bl a Börge f 1888-04-28, Rudolf f 1891-
05-26, Agnes f 1886-05-11, Ingeborg f 1884-10-14
och Signe f 1883-06-14. De övriga personerna ver-
kar vara i ungefär samma ålder. Dom är tagna i atel-
jéer runt om i västra Skåne, några också i lilla
Teckomatorp, ungefär mellan 1885-1910. Men fler-
talet bilder föreställer för mig helt okända personer,
förmodligen i familjen Perssons bekantskapskrets
från Felestad och närliggande socknar. Det rör sig
om ett tjugotal bilder. Jag undrar därför om det finns
någon medlem i SLOFF som känner till något om de
personer som finns på bifogade bilder, eller vet nå-
gon annan som ev. kan ha porträtt på folk från trak-
ten att jämföra med. De flesta verkar vara födda
mellan 1870-90 talet, förutom barnen och den gamla

buttra damen, vilken kan vara Pernilla Persdotter som
var mor till Per Bondesson. Det finns, tycker jag, en
del likheter med Jöns Perssons mor Hanna Persdotter.
Som sagt, är det någon som har en aning så ber jag er
att höra av er till mig, antingen på telefon 0418-
662806 eller e-post: mats.harder@telia.com. Tack för
hjälpen.

Vänligen   Mats Harder
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Bonde Persson i Torrlösa

Från två olika utgångspunkter har Christer Hultgren
och jag intresserat oss för Bondesson-släktens ur-
sprung. Hur vi försökt komma vidare och vad vi fun-
nit kan kanske vara av intresse. I samråd med Chris-
ter har jag därför skrivit den här redogörelsen.

En utgångspunkt har varit min fru Sonjas mf
mf mf Bonde Persson, frälsehemmansåbo i Östraby
nr 4 i Torrlösa där han dog 17/10 1795. Enligt döds-
åldern var han född ca 1741 men var, som vi skall se,
snarare född ca 1743. Han var först (1772)  gift med
Boel Pålsdotter (1738-1785) som var dotter till Pål
Håkansson och Karna Kjellsdotter i Torrlösa nr 2.
Efter hennes död gifte han sig (1785) med Elna Jöns-
dotter (1754-1837) som var dotter till Jöns Nilsson
och Boel Olsdotter i Bosarps by och socken.

Bonde Perssons far var Per Bondesson. Han
dog 17/4 1773 i Östraby nr 4 och var enligt döds-
åldern född ca 1699. Hans hustru Hanna Månsdotter
dog 18/6 1786 i Östraby nr 4. Men hette hon Måns-
dotter? Och var hon mor till Bonde? Och varifrån
kom Per Bondesson? Och varför var en som hette
Per Michelsson så ofta dopvittne hos Bonde Pers-
son?

Kunde Per Bondesson, som alltså skulle vara
född ca 1699, vara identisk med den Per som föddes
15/8 1699 i Röstånga som son till Bonde Knutsson?
Nej, svarade Harry Ebelin på förfrågan. Namnet Knut
återkom, vad han funnit, inte bland Per Bondessons
ättlingar. Och själv kunde jag  konstatera att Per
Bondesson aldrig var dopvittne hos t.ex. Bonde
Knutssons dotter Arina i Röstånga. Harry Ebelin hade
hört att Per Bondesson skulle vara  kommen från
Norrvidinge.

Ryttaren Per Stenström

Problemet nämndes för Christer Hultgren som snart
återkom med en flyttningsattest (Torrlösa HII:1) för
”afskiedade Ryttaren Pehr Bondesson och Hustru
Hanna Påhlsdotter, hwilka i många åhr bodde i
Norrhweddinge By, och nu flyttadt till Torlösa för-
samling, hafva härstädes brukat salighetsmedlen, ej
annat man vet, förhållit sig wäl, hwilket dem till be-
vis meddelat warder. Norrhweddinge den 22. Febr.
1772.”

Per Bondesson var alltså ryttare. Knekt-
registret hade ingen med det namnet, men för-
modligen hade Per haft ett knektnamn. Christer
gjorde ett nytt fynd, en dödsnotis i Norrvidinge från
18 november 1738 med texten: ”q. ifrån Norrahwe-

dinge Ryttaren Pehr Steenströöms och Hanna
Månsdooters dööfödda pigobarn födh torsdagen d.
22 Nowemb:r Klåckan 6 efter middag, och begrofs
d. 25 Ditto uti dett likstället N:r 11 och 12 här i byen
tillhörigt.” Enligt knektregistret var Per Stenström
född 1704?, antagen 11/9 1724 och avskedad 21/8
1754. I mantalslängden 1766 för Norrvidinge står på
gatuhus efter nr 17 Avsked. Ryttare Stenström 63 år.
I mtl 1767 står Avsked Ryttaren Pett. Stenström 66
år, hustrun trött och gammal. I mtl 1768 Ryttare Sten-
ström 67 år. H. trött och gammal. I mtl 1769 Per Sten-
ström, H. I mtl 1772 saknas Per Stenström, vilket ju
stämmer bra med att Per Bondesson det året utflyttat
till Torrlösa.

Hanna hette som nämnts Påhlsdotter i
utflyttningsattesten från Norrvidinge men dog som
Månsdotter i Torrlösa. Vilket är det rätta? Av den
tidigare nämnda dödsnotisen från 1738 framgår att
namnet Hanna Månsdotter är det rätta.

Per Michelsson

Men hur kommer då Per Michelsson (ca 1725-1785)
in i bilden som flitigt dopvittne hos Bonde Persson?
(År 1772 bars barnet av Per Michelssons hustru
Kerstena Pålsdotter, 1777 var Per Michelsson vittne
och hans dotter Elna bar barnet, 1791 var Per
Michelssons dotter Elisabet vittne och 1794 bar sam-
ma Elisabet barnet.) Han eller hans barn förekom-
mer inte som dopvittnen hos Anders Bondessons ätt-
lingar, så släktskapet bör vara att söka på Per Bondes-
sons hustrus sida. Jan-Åke Hahrgren har pekat på en
passus i bouppteckningen (Onsjö 1785-4-311) efter
Per Michelsson: ”Å barnens wägnar såsom förmyn-
dare inställte sig Swär Sonen Anders Jacobsson och
den dödes systerson åbon Bonde Pärsson i Östraby
at påse och bewaka deras rätt.” Per Michelsson var
alltså morbror till Bonde Persson. Hade Bondes far
Per Bondesson tidigare varit gift med en Michels-
dotter och var  Bonde född i det äktenskapet? Nej, i
Torrlösa mantalslängd omnämns hos Bonde Persson
”modern Enkan Hanna”, och Bonde är alltså son till
Hanna Månsdotter. Släktskapet bör i stället bestå i
att Bondes mor Hanna Månsdotter och Per Michels-
son är halvsyskon med samma moder men Hanna
född i ett första gifte med en Måns och Per född i ett
andra gifte med en Michel. (Det har framkastats att
Per Michelsson skulle kunna vara son till Michel
Påhlsson i Ask nr 9, men ingenting tyder på att så är
fallet. Michel skulle kanske snarare kunna sökas kring

- Lennart Börnfors -
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Norrvidinge, där namnet vid den aktuella tiden inte
var ovanligt.)

När Bonde Persson dog noterades i dödboken
att ”des ålder vet man ej med någon visshet”. Chris-
ter hittade emellertid en inflyttningsattest för Bonde
till Torrlösa. Attesten var utfärdad i Södervidinge 12/
10 1771 och inleddes med orden ”Oförlåfvade
drängen Bonde Pärsson född i Norrveddinge Socken
28 åhr … flyttat ifrån Allarp till Torlösa … kan läsa
i …”.

Därmed kan vi summera: Bonde Persson var
född ca 1743 i Norrvidinge som son till ryttaren Per
Bondesson Stenström och hans hustru Hanna Måns-
dotter och kom år 1771 från Allarp i Södervidinge
till Östraby nr 4 i Torrlösa, dit hans föräldrar flyt-
tade från Norrvidinge i början av året därpå efter att
i många år ha bott i Norrvidinge. Hanna Månsdotters
mor var först gift med Hannas far Måns och sedan
med Per Michelssons far Michel.

Bonde Perssons svärföräldrar

Även Bonde Perssons svärföräldrar i 2:a giftet har
vållat problem. Elna Jönsdotters far Jöns Nilsson har
uppgetts vara född 1709 i Reslöv men har inte kun-
nat påträffas i Reslövs födelsebok. En granskning av
dopvittnen ger vid handen att Jöns Nilsson sannolikt
var bror till Per Nilsson (1714-1772) och Håkan Nils-
son (1726-1782), båda i Nöbbelövs by i V. Sallerup,
och till Bengt Nilsson (1728-1788) i Ö. Asmundtorp,
Gullarp. Reslöv kommer likväl, har Christer funnit,
in i bilden. Vid dop 1720 hos bonden Påhl Bengts-
son i Sibbarp nr 2 i Reslöv bars barnet av Sissa Nils
Jöns från Sallerups socken. Hon bör vara  identisk
med Påhls syster Sissa Bengtsdotter. (Att sedan Påhls
dotter Bengta höll barnet vid dop 1749 hos Håkan
Nilsson styrker släktskapet: Om Sissa Bengtsdotter
var Håkans mor, så var Håkan och Bengta kusiner.)
Mycket talar således för att Jöns Nilsson var son till
Nils Jönsson i V. Sallerup och hans hustru Sissa
Bengtsdotter. Jöns föddes ca 1709 (enligt dödsåldern)
och dog 20/3 1772 i Bosarp nr 5, Bosarp.

Nils Jönsson var enligt dödsåldern född ca
1661. Han dog 21/5 1739 i Nöbbelövs by i V. Sallerup
men hade tidigare levt i Sallerups by i socknen. Han
bör vara identisk med den Nils Jönsson som enligt
katekismilängden 1699 bodde i Sallerups by med
hustru Elne (tydligen änka efter en Per eftersom en
dotter Bengta Persdotter finns upptagen i hushållet).
Sedan Elne dött har Nils Jönsson ca 1708 gift om sig
med Sissa Bengtsdotter. Hon var född i april 1689
(och således ca 19 år vid vigseln med Nils) och hon
dog 26/12 1757 i Nöbbelövs by i V. Sallerup. Hen-
nes härstamning kände Christer redan tidigare. Sissa
var dotter till Bengt Jeppsson och Agnes Påhlsdotter.

Bengt Jeppsson var född ca 1649 i Sibbarp nr 2, Res-
löv, och dog där 28/3 1724. Han var son till Jeppa
Gunnarsson, född 1610, som kommit som smed från
Halland till Reslöv där han först bosatte sig i N. Res-
löv och senare slog sig ner som bonde i Sibbarp nr 2,
där han dog 5/1 1697. Bengt Jeppssons hustru Agnes
Påhlsdotter var född ca 1663 och dog 28/4 1737 i
Sibbarp nr 2.

Jöns Nilssons hustru Boel Olsdotter i Bosarp
nr 5 dog 15/4 1787 och skall enligt dödsåldern vara
född 1707 (då det är en glugg i födelseboken) men
var i stället troligen identisk med den Boel som döp-
tes 3/5 1713 som dotter till bonden Ola Mårtensson
på Bosarp nr 5 och hans hustru Hanna Olsdotter,
vigda i Bosarp 7/1 1712. Ola Mårtensson dog 31/5
1744 och var enligt dödsåldern född ca 1677. Han
var son till bonden Mårten Olsson i Bosarp nr 5 (som
blev begravd där 14/5 1710) och hans hustru Signe
Tuesdotter (begravd 29/3 1719 och enligt dödsåldern
född ca 1648), som var vigda i Hallaröd 10/9 1676.
Ola Mårtenssons hustru Hanna Olsdotter var född
ca 1685 och begrovs 16/4 1738. Hanna var dotter till
Oluff Persson (född före 1647 och dog omkring 1689
i Boarp nr 1) och Elna Pedersdotter (född omkring
1646 i Långaröd och begravdes som Påhl Jönssons
änka 6/2 1726 i Boarp nr 1). Förekomsten av ömse-
sidiga dopvittnen tyder på släktskap med bl.a. Ola
Larsson med hustru Elna Persdotter på Bosarp nr 7
och Olas far Lars Olsson med hustru Bolla på samma
ställe.

Anders Bondesson

Avslutningsvis några ord om  Anders Bondesson i
Virke nr 9 som Christer har släktanknytning till.
Anders var född ca 1702 och kom från Norrvidinge
när han 1732 i Virke gifte sig med Olu Jönsdotter
och blev  åbo på domkyrkohemmanet Virke nr 9. Olu
dog där 12/11 1734 och Anders gifte sig 1735 i Virke
med Sissa Pålsdotter, född ca 1709 och begravd 6/
12 1793. I första äktenskapet föddes tvillingarna
Bonde och Anna 2/2 1734 men de dog samma dag. I
andra äktenskapet föddes Bonde ca 1735, Bengta 4/
1 1739, Anna 11/2 1744 och Anna 4/3 1748. Vid
sistnämnda Annas dop var Per Bondesson från Norr-
vidinge dopvittne. Anders Bondessons son Bonde
Andersson övertog domkyrkohemmanet Virke nr 9
efter fadern och gifte sig 1769 i Källs-Nöbbelöv med
Kjerstina Nilsdotter, född 8/1 1744 i Virke. Deras
son Lars Bondesson (1770-1799) övertog hemmanet
och gifte sig med Marna Bengtsdotter, född 1771.
Denne Lars Bondesson tillvaratog de omyndiga bar-
nens rätt vid bouppteckningen efter Bonde Persson.
Anders Bondesson och Per Bondesson var således
bröder, komna från Norrvidinge.
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Namn åt de döda

ett projekt inom Sveriges Släktforskarförbund

Sveriges dödbok, Sveriges Släktforskarförbunds kan-
ske mest framgångsrika projekt genom tiderna, har
utkommit i två upplagor. Den har blivit oerhört upp-
skattad av släktforskare över hela landet. Även
pastorsexpeditioner, skatteförvaltningar, arkiv, bib-
liotek och många flera har upptäckt att de har nytta
av Sveriges dödbok.

De flesta av oss har säkert också hittat egna
anor döda på 50- och 60-talet som på skivan saknar
namn- och dödsdagsuppgifter. Detta senare gör att
materialet från de 20 första åren inte är lika använd-
bart som de sista 30 åren, då uppgifterna är mer kom-
pletta. Nu har Sveriges Släktforskarförbund startat
projektet ”Namn åt de döda” med syfte att fylla luck-
orna i materialet inför nästa version av dödboken,
vilken beräknas utkomma under 2003.  ”Namn åt de
döda” blir ett projekt som alla Sveriges släktforskare
kan samlas omkring, ett projekt där slutresultatet
kommer oss alla till del.

Projektbeskrivning

Projektet ”Namn åt de döda” syftar till att på manu-
ell väg komplettera Sveriges dödbok inför utgiv-
ningen av version 3. Det är åren 1950-1970 som skall
kompletteras med förnamn, efternamn, flicknamn,
födelseförsamling, dödsdatum och civilstånds-
förändringar.

Det handlar om mellan 1 och 1½ miljon pos-
ter som skall uppdateras, ett svindlande antal, men
som bekant gör ”många bäckar små en stor å”. För-
hoppningen är att föreningar och enskilda över hela
vårt avlånga land, skall engagera sig och dra sitt strå
till stacken. Någon sorts uppmuntran eller belöning
planeras det bli för flitiga medarbetare.

Källor
Några exempel på källor som kan användas.

Död- och begravningsböcker (DB)

Död- och begravningsböcker har arkivbeteckningen
F, men finns ibland i samma volym som födelse- och
dopböckerna och har då beteckningen C. Dessa

böcker ligger i vissa fall kvar ute på
pastorsexpeditionerna, medan de i vissa fall är
inlevererade till landsarkiven. Död- och begravnings-
böckerna är en bra källa för komplettering av Sveri-
ges dödbok. Där finns dödsdatum, förnamn, efter-
namn, gifta kvinnors flicknamn, födelsedatum samt
bostadsfastighet. Man kan dock inte räkna med att
alla dessa uppgifter finns med. Ibland står t ex ingen
uppgift om bostad, utan i stället hänvisas till en sida
i församlingsboken.

Avgångsregister (AR)

Avgångsregister var det kortregister som fördes ute i
församlingarna 1947-1967. Många pastorsexp-
editioner har fört över informationen från dess kort-
register till avgångslängder och sedan kastat bort
registerkorten. Avgångsregistren innehåller alla de
uppgifter som behövs för komplettering av Sveriges
dödbok, även personnummer, och är således en för-
nämlig källa. Korten är sorterade i efternamns-
ordning. Kopior av avgångsregisterkorten finns på
SCB i Stockholm.

Avgångslängder (AL)

Avgångslängderna kan troligtvis se olika ut i olika
områden, men förnamn, efternamn, flicknamn, fö-
delsedatum och dödsdatum finns för det mesta med.
Däremot har man ofta i stället för bostadsfastighet
en hänvisning till sida i församlingsboken. I de
avgångslängder vi sett finns inte heller födelse-
församling med. Avgångslängden upptar även
utflyttade och andra avförda personer och är sorte-
rade i efternamnsordning.

Personakter (PA)

Personakterna 1947-1967 användes som grund för
de första dataregistreringarna av den svenska befolk-
ningen. För Blekinge, Halland, Kristianstad och Mal-
möhus län finns dessa personakter tillgängliga på
landsarkivet i Lund. Hur är det i resten av landet?

Församlingsböcker (FS)
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För den som kan få tillgång till församlingsböckerna
(AII) är de en bra källa för att komplettera uppgifter
som saknas i ovanstående källor.

Födelse- och dopböcker (FB)

Kan användas för att komplettera saknade uppgifter
då man använt någon av ovanstående källor.

Gravböcker (GB)

Vissa församlingar tycks ha fört sina böcker över
gravsatta personer mycket detaljerat. Kontrollera med
pastorsexpeditionen.

Andra källor (AK)

Andra källor så som t ex släktutredningar, hembygds-
böcker o s v bör användas med försiktighet.

Ovanstående text är hämtad från Rötters hemsida
där man kan läsa utförligare om projektet. Adres-
sen är: http://www.genealogi.se/

SLOFF

Kanske kan vi dra vårt strå till stacken. Följande för-
samlingar och antal är aktuella för oss:
Ask 133
Billeberga 282
Felestad 38
Halmstad 49
Konga 89
Kågeröd 398
Källs-Nöbbelöv 41
Norra Skrävlinge 262
Norrvidinge 185
Röstånga 293
Sireköpinge 192
Stenestad 82
Svalöv 490
Tirup 47
Torrlösa 218

Hur vi ska gå tillväga löser vi när vi drar igång pro-
jektet. Även de som inte är med dator kan hjälpa till.
Intresserade kan vända sig till redaktören (Stig) med
undringar och frågor.

Statistik
Svalövsbygdens släkt- och folklivsforskarförening
har i maj 2002 126 medlemmar. Av dessa är 24
stycken familjemedlemmar. 63 stycken bor i Svalövs
kommun, varav 36 i Svalövs tätort.

1997 hade vi 39 medlemmar. Antalet medlem-
mar har sedan ökat med i medeltal 18 stycken per år.

Tidskriften ”Släkt och bygd” skickas i år till
102 hushåll. Cirka 45 exemplar skickas till andra
släktforskarföreningar, bibliotek och institutioner.

Hemsidan har sedan i maj 1998 haft 11600
besök. Februari-maj 2002 har medeltalet legat på
cirka 10 besök om dagen.

Nytt i lokalen

Följande nya böcker finnes på hyllan i lokalen:
Statistik öfver Sverige 1833 – Carl af Forsell

Allt om tillståndet då i siffror.
Statistiskt sammandrag af svenska indelningsver-
ket - Claes Lorentz Grill

Här kan man söka reda på byn där soldaterna
var bosatta och få reda på till vilket regemente och
kompani de hörde.
Ordbok för släktforskare - Kent Andersson/Hen-
rik Anderö

Boken innehåller drygt 9000 ord som förekom-
mer i gamla arkivhandlingar, t.ex. kyrkböcker,
husförhörslängder, domböcker, bouppteckningar,
mantalslängder och militära rullor. Dessutom ryms
de gamla mynten, stycketalen, längd-, yt- och vikt-
måtten. Gamla titlar och yrkesbeteckningar har fått
en särskild förteckning i slutet av boken.
Med mått mätt. Svenska och utländska mått ge-
nom tidern - Albert W. Carlsson

En kunskapsrik och roande bok, användbar
inte minst som uppslagsbok.
Svenska sjukdomsnamn i gångna tider - Gunnar
Lagerkranz

Apotekaren Gunnar Lagerkranz har under en
följd av år ägnat de svenska sjukdomsnamnen sitt
stora intresse. Han har studerat all den äldre medi-
cinska litteratur, som stått att uppbringa. Och han
har gått till allehanda medicinska uppslagsverk och
rådfrågat ett flertal läkare för att få förklaring till
vissa sjukdomsnamn
Rättshistoria för släktforskare - Barbro Nordlöf

Kort sammanfattning av de rättsliga regler
som styrde förfädernas liv.
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Tiggare, landstrykare

Under medeltiden var det en gudi behaglig gärning
både att tigga och att ge allmosor. Det fanns ju
tiggarmunkar. Med reformationen kom det emeller-
tid i de nordiska länderna att lagstiftas för att be-
gränsa tiggeriet. Således ålades fogdarna i Sverige
att ”taga vara på ståtare och tiggare samt icke till-
städja dem gå och ljuga”.Under 30-åriga krigets da-
gar föreskrevs, att tiggare och landstrykare, som blott
av lättja drev land och rike kring och tiggde, skulle
”föras till nästa slott att där arbeta uti ”järnen”. För
tiggande kvinnor och barn var straffet i både Dan-
mark och Sverige hudstrykning. Tiggeriet förbjöds
generellt men tilläts för fattiga som hade tiggarpass
utfärdat av församlingens kyrkoherde.

Brottfällingar och tiggare

På sina håll var det inte bara förbjudet att tigga utan
även att ge något åt tiggare. Detta framgår också av
följande händelse, som tilldrog sig 1733. Krono-
uppbördsman Dahlman hade till Onsjö härads vinter-
ting 1734 låtit inkalla Olof Nillson i Konga för att
han emot förbud hyst en vandrande tiggare ”förleden
Juhle natt”. Denne hade sedan följande dag under
juldagens gudstjänst suttit på kyrkogården i både
Konga och Ask ”och fallit uti brott”. Han hade där-
vid förskräckt åtskillliga havande hustrur och med
sitt bettlande varit besvärande.

Någon undrar nog, vilken hemsk brottslig gär-
ning mannen begick på kyrkogården, men de flesta
känner förhoppningsvis till ordet ”brottfällig”, vil-
ket här åsyftas. Fallandesjuka, fallandesot och epi-
lepsi är exempel på andra namn på denna sjukdom,
som förr satte skräck i människorna. Ordet
”brottfällig” förekommer ofta i marginalen på gamla
mantalslängder, vilket tyder på, att sjukdomen var
ganska allmän förr, och vissa former av sjukdomen
lär ha starkt samband med inavel, t.ex. på Listerlandet
i Blekinge. Brottfälling användes stundom som okvä-
dingsord, och detta tillsammans med ordets tvety-
dighet var kanske anledningen till att det försvann ur
språket.

Olof Nillson slapp böter

Olof Nillson bad att få slippa påföljd, och rätten an-
såg  inte heller kunna belägga honom med böter. Han
berättade, att tiggaren under hans bortavaro på jul-
aftonen kommit till hans hustru och ”tagit sig sielf
huus”, vilket hustrun inte kunde hindra. ”Utaf
redhåga för den swåra siukdom” tog hon då sin till-
flykt till gårdbon Anders Jönsson med sina små barn,
och när Olof Nillson senare kom hem, låg tiggaren
som en död människa på golvet och hade fallande-
sjuka, varför han inte heller kunde bli kvitt honom.
Det hade åtminstone ålegat Olof att föra mannen till
närmaste kronobetjänt, men Olof förklarade, att man-
nen ”lopp om mårgonen bittida ifrån honom” till Asks
kyrka och sedan tillbaka till Konga. Det framhölls,
att tiggaren dessutom var en stark karl.

och brottfällingar
- Bengt Nordahl -



- 15 -

Släkt och Bygd 02:1

Dahlman fick frågan, ”hwad medel han bru-
kade när slika Landstrykare fördes till honom”.
Han svarade, att ”han sände dhem ifrån sig till Hr
Befallningsmannen, som sedan skaffade dem an-
tingen fort till Mallmö, eller ock till dheras
hemwister; tå dhe genast strax kommo åter på frija
fötter, och stryka å nyå kring landet.”

Vem Olof Nilsson var kan inte med säkerhet avgö-
ras, eftersom det saknas mantalslängder från 1730-talet.
Det står endast, att han var från Konga. Hustrun var vis-
serligen närvarande vid tinget och tillstod makens berät-
telse, men hon namnges inte. En Ola Nilsson med hustru
Nilla, som 1742 upptas på Konga 3,  kan dock vara den
instämde Olof Nillson. På Konga 3 upptas även 1696 Jöns
Ebbessons son Anders Jönsson, vilken kanske motsvarar
den omnämnde gårdbon Anders Jönsson

Våldtagen av en tokig karl

”Kvinnfolket” Ellsa Gustafsdotter, som uppehöll sig
i Långaröd hos svågern smeden Hack Hindrichsson
och systern Ingar Gustafsdotter, hade före jultid 1734
framfött ett ”oäkta” barn. Som barnafader hade hon
uppgivit ”en tokig karl som löper omkring i landet”.
Mannen hade kommit till hennes matfader Måns
Påhlsson  i  L Hjortaröd, där Elsa då tjänade. Han
hade där ”lånat hus”, och Elsa hade av oförstånd bli-
vit liggande ensam i stugan. När han en stund på
natten gick ner från ugnen, där han lagt sig, och bör-
jat kasta saker omkring sig, frågade hon varför han
bar sig åt på det sättet. Så snart han fick höra, att hon
låg i sängen, sprang han till henne och kastade dynan
över hennes huvud. Med dyra eder, att om hon ej låg
stilla, skulle han skära halsen av henne, fick han sin
vilja igenom, eftersom hon inte tordes ge sin nöd till
känna. Hon blev därvid med barn, som hon fram-
födde fem veckor före jul, vilket senare dött.

Elsas matfader (Måns Påhlsson) hade inkal-
lats till följande ting som vittne, men han kunde inte
komma, då  herrskapet på glasbruket ”budit en öka
till Helsingborg”. (L Hjortaröd var frälsehemman

under  ”sal landshövding Adlersteen”, ägare till Skån-
ska glasbruket.) I en attest av den 31 maj 1735, om-
vittnade han istället, att den så kallade store Nils strax
efter nyårstiden förledet år legat ”jämte Elsa allena i
den stuga”. Morgonen efter hade det övriga tjänste-
folket förebrått henne för att hon legat ensam med
honom. Därtill hade hon svarat, att om han åter skulle
komma och vilja ligga där, skulle ”den andre och
inte hon ligga inne, ty han hade varit så skamlös att
hon inte kunde bärga sig för honom, derför vil hon
häldre på slik händelsle gå ut i Kammaren och lägga
sig på des Kista”. Attesten var även underskriven av
gårdbon Måns Killberg och nämndemannen Anders
Bengtsson.

Trots uppgiven våldtäkt dömdes Elsa att böta
20 mark smt till treskifte och att undergå en söndag
vanlig kyrkoplikt, skrift och avlösning i kyrkan.
Tingsrätten ansåg tydligen, att det var obetänksamt
av Elsa att bli liggande i samma rum som starke Nils,
som visat ”ofta begiärlihet efter quinfolk”. Om den
tokige karlen, som kallades ”Starke Nils”, är den-
samme som den fallandesjuke tiggaren är ovisst. (Här
nämnes inget om den brottsliga gärningen att hysa
en tiggare, fast händelserna tilldrog sig nästan sam-
tidigt.)

Förevändning för att bryta förlovning

Fallandesjukan var en fruktad sjukdom, och enbart
ryktet därom kunde vara förevändning för att bryta
en förlovning. Detta kan vi läsa om i ett domfall från
den 11 oktober 1731. Hans Jepson i Rögahus i Asks
socken stämde nämligen Nils Ingeson, dess hustru
Boel Assarsdotter och deras dotter Hanna i Hjorta-
röd ”för dhet dhe skohla tillwijtat dess sohn Jeppe
Hanson att hafwa fallande siukan”.  Nils Ingesson
gjorde gällande, att drängen Jeppe hade drabbats av
sjukdomen två nätter, medan han bodde i Nils
Ingessons hus i Hjortaröd, varvid inga andra vittnen
var närvarande. Efter det hade Jeppe alltid gått hem

och sovit hos sina föräldrar.
Nils Ingesson och Jeppe Hansson

höll först hushåll ihop i L Hjortaröd
och därefter skilda hushåll, tills Måns
Kihlberg övertog hemmansbruket.
Möjligen är det denne Jeppe Hansson,
som 1742 upptas som åbo i Röka med
hustru Bengta.

Källor: Lars Levander, Fattigt
folk och tiggare
Onsjö häradsrätt AIa:15, 16
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Hästtjuven Per Jönsson i Vindfälle.
- Bengt Nordahl -

Följande fall intresserade mig allra först, därför
att den ene hästägaren var en förfader till mig,
men det som föranledde mig att skriva berättel-
sen om rusthållsåbon Per Jönsson i Vindfälle
var nog det enligt mitt tycke ovanliga och gene-
rösa villkoret i lejdebrevet. Man har nästan svårt
att fatta, att det handlar om rättskipning på 1700-
och inte 2000-talet. En annan skillnad är dock,
att de bestulna hästägarna själva fick göra alla
efterforskningar för att få tillbaka sin egendom.
Mårten Mårtensson, som likaledes omnämnes
i artikeln, är också en av mina förfäder i Ask,
och Per Jönssons process mot änkan är det
enda jag lyckats finna om denna anfader i dom-
böckerna, förutom  uppgiften  om en registre-
rad men icke bevarad bouppteckning efter ho-
nom.

Två svarta hästar är försvunna

Nils Staffensson på Sonarp 7 och möllaren Sven Pers-
son i Ask mölla hade sedan slutet av juli månad 1771
saknat två stycken svarta hästar på fjärde året, vilka
gått på bete ute i markerna. De hade först på flera
ställen på orten utan resultat efterfrågat hästarna.
Därefter hade de i augusti månad tänkt bege sig till
Varbergs marknad för att där höra sig för om häs-
tarna.

Hästarna återfanns i Halland

Efterfrågningarna under vägen ledde till en bonde
vid namn Per Andersson i Gårdstorp vid Kvibille i
Halland. Han hade i juli månad tillhandlat sig två
sådana hästar av en man från Skåne. De kunde hos
honom igenkänna hästarna, och han berättade, att han
den 25 juli köpt dem av en bonde i Skåne, som före-
gav sig heta Per Bengtsson och vara hemmahörande
i Riseberga socken. Nils och Sven misstänkte, att det
var Per Jönsson på Vindfälle 3, som hade sålt häs-
tarna till Per Andersson, eftersom han varit borta
några dagar, samtidigt som stölden begicks.

Per Jönsson rymde till Danmark

Pehr Andersson följde med Nils och Sven på åter-
resan och lämnade tillbaka hästarna. Vid ankomsten

till Vindfälle och när Per Andersson fick se Per Jöns-
son, kände han genast igen honom och utpekade ho-
nom som den som sålt hästarna. Nils Staffensson
inlämnade den 24 augusti en skriftlig begäran hos
kronolänsman Hultberg att Per Jönsson skulle bli
häktad, vilket också verkställdes. Under fängelseti-
den fick emellertid Per Jönsson ”tillfälle att bege sig
på flykten” och rymde till Danmark men återkom.

Fri lejd att återvända till rättegången

Till rättegången den 15 februari vid Onsjö härads
ordinarie vinterting i Annelöv hade Per Jönsson in-
funnit sig. Han hade nämligen erhållit ”Kongl. Majts
allernådigste Lejde Bref under den 30 Octob sistl år
hwarigenom honom är tillåtet, att wid Domstohlen
uti förewarande mot honom angifna mål, få sig för-
klara och wisa sin oskuld, samt förelägges att sex
weckors dag efter thet laga dom utfallit, i fall han
thermed är missnöjd åter begifwa sig utur Riket i sin
förra säkerhet.”

Per Jönsson inte bara infann sig vid tinget, utan
han stämde också Nils Staffensson för ”ogrundad
gjord beskyllning och angivande” och begärde er-
sättning för lidandet ”medelst arresteringen och
flyktandet utur Riket af fruktan för hämd”.

Till tinget var kallade flera vittnen från Hal-
land, vilka hade sammanträffat med Pehr Jönsson i
samband med försäljningen av hästarna till Per An-
dersson. Denne var också närvarande och gjorde til-
lägget, att när Per Jönsson sålt hästarna till honom,
hade han kallat sig Per Bengtsson från Riseberga i
Åsbo härad och visat upp ett slarvigt skrivet intyg
undertecknat av kronolänsman Björkman. Han sade
sig ha köpt hästarna där och uppgav, att han hade en
son, dräng och husman som skötte höstarbetet på
gården under hans bortavaro. Samtliga vitttnen kände
igen såväl Per Jönsson som de bägge hästarna som
hade sålts och nu fanns i Annelövs by under pågå-
ende ting.

Åbon Nils Nilsson var torsdag eftermiddag den
25 juli och höstade med sin fader Nils Thorsson på
en äng nära landsvägen, som leder förbi Qvibille by.
Då hade Per Jönsson kommit ridande på en svart-
brun häst och hade två svarta hästar med sig. Sedan
Per Jönsson hälsat på dem frågade han efter vägen
till Gårdstorp, där han ämnade sälja de två medföl-
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jande hästfålarna, vilka nämndeman Håkan Assars-
son beställt men inte hade haft penningar till att be-
tala. Han hade då blivit visad vägen genom
gästgivargården i Qvibille, och Per Jönsson fortsattte
på vägen till Gårdstorp.

Samuel Håkansson 63 år gammal berättade,
att han en torsdag eftermiddag i juli månad kommit
hem till åbon Per Andersson i Gårdstorp, medan Per
Jönsson från Vindfälle var där och höll på med häst-
handeln. Den ena hästen var redan såld, och Per Jöns-
son försökte förmå Per Andersson att även köpa den
andra, men han vägrade först, eftersom hästen hade
”spatt” (obotlig hälta). Per Jönsson sade: ”Min bro-
der bli vid den med så blir jag så snart kvitt den och
kan resa hem.” Per hade även begärt att få ett bröd,
då han kommit att resa hemifrån i sådan hast, att han
inte kunnat få med sig så mycket för uppehället. Per
Andersson hade köpt även den andra hästen och fick
betala tillsammans 70 daler smt i bankosedlar. Per
Jönson fick också ett halvt bröd, som han förvarade
i en grå kappsäck bunden vid sadeln tillsamman med
en grå kappa. Vid solens nedgång hade sedan Per
Jönsson begivit sig på återresa samma väg varifrån
han kommit.

Uppskov till urtima ting

Per Jönsson förhördes och bedyrade sin oskuld. Han
sade sig aldrig tidigare ha sett Per Andersson och
uppgav, att han 24-26 juli varit nere på slätten för att
låna pengar hos diverse namngivna personer. Flera
av dessa hade blivit tillsagda att infinna sig, men bara
en hade kommit till utsatt dag. Eftersom tinget led
mot sitt slut, varefter ordinarie ting för Rönnebergs
härad skulle börja, uppsköts målet till ett urtima ting
den 15 april, då det laga tinget var slut. Per Anders-
son förbehöll sig att av Per Jönsson återfå vad han
betalt för hästarna, som återlämnats till ägarna, samt
ersättning för resor till rätten.

Process mot Mårten Mårtenssons änka

Här slutar tyvärr historien om häststölden, eftersom
det aktuella protokollet liksom åtskilliga andra från
urtima ting saknas. Trots det ska vi inte lämna Per
Jönssons och hans familjs vidare öden. Det kan bl.a.
omnämnas, att Per Jönsson vid 1772 års vinterting
även  processade mot änkan Hanna Joensdotter i
Boarp, vars man Mårten Mårtensson avlidit under
sommaren 1771 (bouppteckning upprättad 12/8
1771). Per Jönsson hade utverkat stämning mot ”än-
kan Hanna Jönsdotter uti Boarp med påstående det
hon måtte betala Femtjo åtta dahler 3 öre för inne-
stående Kyrkiotijonde” från den tid som de tillsam-
mans varit kyrkovärdar. På änkans vägnar framträdde

svågern Per Mårtensson från Djurup och meddelade,
att Mårten betalt allt utom 11 daler 9½ öre enligt en
sedel, som Per Jönsson själv skrivit. Utslaget är nå-
got ovisst, men troligen fick änkan rätt, eftersom Per
Jönsson inte kunde bevisa sin fordran.

Familjens öde känt

Även om vi inte får veta domen i målet om häst-
stölden, bör det vara klart att han var skyldig, och
det kan konstateras, att han åter avvek från gård och
familj. 1771 och 72 står han upptagen på Vindfälle 3
med hustru och dotter Hanna, men från 1773 har
Per Turesson övertagit. Hustrun Karna upptas på ett
onumrerat hus under hemmanet, men från 1780 står
hon som inhyses änkan Karna hos Sven Tufvesson
på samma hemman.

Rusthållsförändringsförteckningarna ger tyd-
ligare upplysningar. Per Jönsson hade övertagit hem-
manet redan 1748 efter fadern Jöns Holm, som av-
stod det på grund av sjuklighet. Per hade dock tre
syskon som han skulle betala till efter faderns död.
Det måste vara ekonomiska svårigheter och skulder,
som fick Per att begå häststölden. Kanske gav han
slaget förlorat redan efter det första rättegångstill-
fället, och han begav sig  på flykten till ”sin förra
säkerhet” antingen genast eller efter den följande
domen. Detta framgår av att det den 1 maj samma år
hölls offentlig auktion ”efter Hannas avvikne fader
Per Jönsson”, som det senare uppges vid dotterns
giftermål, varvid hemmanet inropades av Per Tures-
son för 1007 daler. I lagmansrättens dom under den
26/9 1774 meddelas, att pigan Hanna Persdotter ”så-
som börd återtagit detta hemman” efter att
försäljningssumman återbetalats till Per Turesson.
Hannas förmyndare jämte änkan Karna Persdotter
hade givit skriftligt tillstånd av den 4/3 1775 till
drängen Sven Tufvesson från Ask att träda i gifter-
mål med pigan Hanna Persdotter. Samtidigt antas
Sven Tufvesson som åbo.

Karna Persdotter omgift med Anders
Lönbom

Tydligen måste Per Jönsson vara avliden på sin up-
pehållsort 1780, eftersom Karna då  upptages som
änka. I ett mål från den 13/2 vid vintertinget 1783
omtalas, att Sven Tufvessons svärmor Karna Pers-
dotter trätt i nytt giftermål. Hennes nuvarande man
var Anders Lönbom, och Sven Tufvesson undandrar
sig icke, att ”efter styvsvärfaderns död i fall then timar
före svärmodrens, hon i sin öfriga lifstid underhålla
och försörja.”

Någon minnesgod läsare erinrar sig kanske,
att Anders Lönbom (Lundbom) var morfar till den
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olyckliga Hanna Svensdotter, som tillsammans med
sonen Johannes Månsson avrättades den 21/12 1853.
Anders Lönbom, som varit ryttare, borgare och skär-
slipare i Malmö och därpå rusthållare i Ask, bodde
som änkling och senare omgift med Karna Persdotter
på undantag på Ask 8. Att han hade svårt att komma
överens med sin svärson Sven Jönsson, framkom-
mer vid flera rättegångar.

Källor:
Domböcker vid Onsjö häradsrätt (AIa)
Rusthållsförändringsförteckningar (GIab vid
M-läns landskontor)
Mantalslängder

Bråk på barnsöl i Ask
Från Onsjö vinterting 1781.
(Vittnesmål av änkan Hanna Olofsd i Ask)
Sven Jönsson i Ask och brodern Anders Jönsson i
Kloveröd hade 1:a sö i fastan (4/3) överfallit skär-
slipare Lönbom från Lund (bör vara Malmö), då bo-
ende i Ask, då Sven Jönsson hade till dop dess lilla
dotter i Asks kyrka. När vi varit i kyrkan till nämnda
dop, kom Lönbom en stund därefter hem och sade:
”Din tjufknecht, du har fordrat som en tjuf och en
skjälm och gifvit min häst stubb och höö åt din!”
och tog Svens bror Anders med sig till stallet för att
han skulle se, att det var så.

När Anders kom in igen sa han till sin bror:
”Du har gjort orätt med att du gett stubb till din
svärfars kreatur och höö till dina egna hästkreatur.”
Strax därefter kom Lönbom in i stugan sägandes, att
Sven Jönssons mor hade uppfött barn som en tjuv-
kona eller en tjuvmora. Han yttrade mycket mer ovett,
okvädingsord och svordomar, varpå Svens bror An-
ders steg upp från bordet för att å sin egen och mo-
derns vägnar tilltala skärslipare Lönbom för hans
ovett. Anders sade sig vara lika god som en dålig
skärslipare, varpå de tog tag i varandra och ”skoffa-
des” tills de kom till köksdörrren, som de stötte till
så hårt, att den gick upp, och de for ut. (Svens och
Anders mor hette Karna Lassesdotter och är
omvittnad som en besvärlig svärmor.)

Änkan Karna Persdotter i Vindfälle hade sett
Anders fatta Lönbom i kragen, varefter de fallit i en
där bredvid stående soffa, varvid Lönbom fått ett
större och två mindre sår i huvudet. (Karna och Lön-
bom gifte sig senare.) Lönbom vidgick och frikallade
därjämte helt och hållet sin svärson från allt ansvar
i detta mål.
Sven Jönsson  f 3/8 1748 i Björkebacken, Kågeröd.
Anders Jönsson f 4/2 1750              ”                     ”

Okvädingsord mot föräldrar
Vid hösttinget 1793 förekommer den 17/9 (nr 3) ett
fall, som belyser osämjan mellan Lönbom och hans
dotter Anna Greta samt svärsonen Sven Jönsson.

Bråket uppstod i samband med tvisten om en
gryta som enligt Lönbom tillhörde honom, medan
Sven Jönsson menade, att den var hans. När hustrun
inte lyckades få grytan, gick Lönbom nästa dag själv
och ville ta den ”omrörda” grytan men blev då kas-
tad ut genom dörren. Grannen Nils Olsson hade där-
vid hört starkt buller från Sven Jönssons stuga, och
Lönbom hade ropat till Nils Olsson och bett om hjälp.
Vittnet Anna Svensdotter omtalar, att hon hört Anna
Greta fråga sin far, om han ville göra med henne på
samma sätt som han gjort med en dess halvsyter. Efter
ordväxlingen hade Lönbom spottat sin dotter i an-
siktet. Anna Greta hade därefter gått ut i köket och
ropat till sin man, att fadern ville ta grytan. Sven Jöns-
son hade svarat, att det hindrar vi och sagt:  ”Nu skall
djefwulen anfäckta dig.” Han hade därpå tagit Lön-
bom om livet och lyft honom utom dörren. När Lön-
bom sedan velat gå in igen, hade svärsonen svarat:
”Nej min själ får du ej lof at gå in!”

Ett vittne hade hört Anna Greta kalla sin styv-
moder Karna Persdotter för en gammal skorpa.

Dagen efter oväsendet hade Anna Greta sagt
till sin styvmor: ”Jag kallar Er aldrig  för Mor, ty I
har sådant ej förtjent.” Styvmodern hade då yttrat,
att det var tacken för att hon hjälpt henne vid dess
barnsängar. Hustrun Agnis Gustafsdotter hade hört
Anna Greta yttra: ”De äro wäl onda och galna på
oss fördet wij ej welat köra dit dem till furuskogen,
men det skall fan göra, ty de kunna hjelpa sig sjelfwa
på samma sätt som jag.”

I utslaget kallas Lönboms dotter för Anna
Andersdotter, och hon och hennes man dömdes att
böta 16 rdr 32 sk ”till treskifte” vardera för oanstän-
digt uppförande emot sina svärföräldrar, dvs 11 rdr
10 sk 8 rst till vardera kronan, häradsrätten och mål-
sägaren, sammanlagt 33 rdr 32 sk. Lönbom skulle
enbart böta 16 sk för att han tvenne gånger spottat
sin dotter i ansiktet. Domen skulle emellertid under-
ställas Göta hovrätts skärskådande.

(Sven Jönssons mor var syster till min förfader Ola Lasses-
son och min frus anfader Per Lassesson, vilket innebär, att
den avrättade Hanna Svensdotter var nästkusin med min
farmors far. Dottern som döptes 1781 var inte Hanna
Svensdotter, eftersom hon var född 1792. Det är osäkert
vad dottern hette, men kanske var det Helena, som dock
senare uppges född 11/2 1780, men här kan eventuellt för-
växling ha skett mellan en avliden och en överlevande
dotter med samma namn.)



- 19 -

Släkt och Bygd 02:1

Ingmar letar i minnet

Del 2

- Ingmar Svensson -

Trädgården.

Runt huset där vi bodde fanns en stor trädgård. Det
roligaste far visste var att få olika saker att växa, där-
för använde han all ledig tid till trädgårdsarbete. Ef-
tersom platsen var gammal var alla fruktträden stora,
där fanns Säfstaholmsäpple, Gravenstein och ett par
andra som jag inte vet namnen på. Ute i hörnan mot
söder var planterat en rad plommonträd, gula och
blåa, dom blåa plommonen plockades för att läggas
in i ättikslake som mor sedan serverade till olika sor-
ters kötträtter.

En bit in i trädgårdslandet hade vi ett par ra-
der av hallonbuskar, kring dessa kan jag skriva en
speciell historia. Naturens enastående förmåga att
återskapa sig själv i det eviga kretsloppet fick man
lära sig genom att taga tillvara på vad som vi själva
släpper ifrån oss till sist. När jag var liten fanns inget
wc inne i huset, utan man fick gå ut, tvärs över gårds-
planen, i alla sorters väder och uträtta sina behov.
Den gödsel som här uppstod använde vi till hallon-
landet. Vi fick gräva en ränna mellan planterings-
raderna, ett par spadtag djup, sedan tömdes latrin-
spannen i fåran varefter rännan höljdes igen.
Buskarnas bladverk blev alldeles blågröna, detta be-
rodde på det stora näringsvärdet i latrinen. Hallonen
skulle ni sett, dom blev stora som plommon. Hade vi
i dag i vårt moderna samhälle gjort likadant skulle
inte våra vattendrag varit så förorenade och över-
gödda.

Vidare runt trädgården växte med ett par me-
ters mellanrum, enormt höga popplar. Deras uppgift
var att skydda mot blåsten. Dom skuggade även mot
solen på sommaren. I några av trädkronorna hade ett
skatpar sitt bo. För far var dom inga välkomna hy-
resgäster, han påstod att dom stal kycklingar för ho-
nom. I dag tror jag inte detta är riktig sant, för skator
är mycket förståndiga fåglar. För det mesta rör dom
ingenting i närheten av sin egen boplats, men jag kom
ihåg hur han sneglade snett på dom varje gång dom
visade sig, men eftersom dom hade sitt bo så högt
uppe i trädkronan fick skatorna bo ostört kvar.

Suggans rymning.

En annan episod som klamrat sig fast på näthinnan
var när Mona från Göteborg var nere på sommarlov
hos oss. Det var Majvi, Mona och jag som fick för
oss att suggan skulle ut på en liten vallningstur. Far
brukade släppa ut henne i rastgården. Det hör till
saken att stänget var ganska dåligt, så därför tog vi
ganska lätt bort några slanor så att hon kunde komma
ut till oss. Det måste ha varit på försommaren för
brännässlorna var ganska höga. I närheten av rast-
platsen fanns ett gammalt märgelhål, detta var till
största delen igenfyllt av bråte. Suggan som antagli-
gen hade lokaliserat detta med sitt goda luktsinne,
satte omedelbart sin kurs mot detta. Vi följde själva
intresserade efter, det vi inte hade klart för oss vid
det tillfället var hur vi skulle få henne därifrån, men
samtidigt tyckte vi det var roligt att se henne rulla
sig i dyngan. Att hon njöt av detta var det ingen som
helst tvekan om, men eftersom vårt tålamod inte var
lika långt som suggans så ville vi att hon skulle gå
upp ur sitt gyttjebad, men si det gick hon inte med på
frivilligt. Då blev vi oroliga för vi började förstå att
snart skulle Henning komma tillbaka från stallen till
middagen, efter att han hade utfodrat korna. Suggan
begrep inte svenska språket så vi fick tag i några stö-
rar och började peta på henne med dessa. Hon skrek
kraftigt under denna behandling, samtidigt flydde
suggan undan sina plågoandar rakt upp i bland dom
höga färska nällorna. Ljudet hon åstadkom däruppe
fick far att skyndsamt komma sin sugga till undsätt-
ning, som tur var väntade han med sina bannor över
oss till senare, det var viktigast att få in suggan i sin
kätte, för vi förstod inte att det var farligt för henne
att vistas i stekande sol. Vad som också gjorde henne
dålig var naturligtvis kontakten med nässlorna, då vi
med gemensamma ansträngningar fick fram henne
till stian, började far att massera henne med jord och
vi fick hämta vatten att svalka av suggan med. Att
hon hade feber av den omilda behandlingen syntes.
Dagen efter var hon uppe på benen igen och upp-
trädde som om ingenting hade hänt.

Vi som var inblandade i tilltaget fick en grund-
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lig avhyvling av far, men vi hade också fått en fin
lärdom i hur man kurerade en solbränd och nällad
sugga.

När Rut lärde mig att cykla.

Jag tror att det var denna sommar som jag också lärde
mig cykla på Rut Forsbergs rostiga damcykel. Rut
var Majvis skolkamrat och hade följt med henne hem
för att leka. Varför jag fick infallet att prova på att
cykla kommer jag inte ihåg. Det bör berättas att vi
hade en folkilsken tocke i hönsgården. Den där gos-
sen hade kommit ut på gården och stod där rak i
nacken och visade sitt majestät, precis som om han
ville säga; att kom inte hit för då får ni er en omgång
av mig.

Då töserna släppte taget i cykeln och jag för
första gången i mitt liv lyckades att köra utan hjälp
var det första som hypnotiserade min blick fars
folkilskne tocke. Utan någon som helst möjlighet bar
det rakt emot tuppen, kavat som han var så flyttade
han sig inte, jag var förlamad att styra undan så det
bar rakt över tocken Båda hjulen rullade över ho-
nom, ett konstigt kacklande gurglade ut genom stru-
pen, han raglade bort över gårdsplanen haltande och
flaxande som en berusad fyllehund. Efter den betan
kunde mor gå ut i hönshuset och plocka ägg utan att
han flög på henne. Sensmoralen av detta blev att Ing-
mar glömmer aldrig när han lärde sig att cykla och
tocken blev snäll.

Renovering av vår bostad.

Gården Vistorp var ett arrendeställe under Trolle-
holms gods, det var därför arrendatorns skyldighet
att underhålla alla byggnaderna så att dom skulle vara
i samma skick när han lämnade gården som den da-
gen han mottog den. Arbetarbostaden där vi bodde
stod i tur att renoveras. Familjen och Birger Olsson
diskuterade hur det skulle se ut. Jag har också för
mig att greven på Trolleholm, som ägde Vistorp, var
inblandad, för det var han som bestämde vilken bygg-
mästare som skulle anlitas.

När byggnadsarbetarna kom till platsen var det

första man gjorde att gräva en kalkgrav, där man se-
dan skulle släcka bränd kalk i. Kalken kom i svarta
plåt tunnor med ett litet lock påslaget längst upp.
Gropen fylldes med vatten och kalken slogs ner i
graven. Den osläckta kalken var fruktansvärt skarp,
andades man in lite av den torra kalkröken hostade
man så att man trodde lungorna skulle följa med upp.
Mor och far hade förmanat mig för kalkgravens stora
fasor. Detta naturligtvis för att jag skulle hålla mig
därifrån, men att stå där och titta på när gubbarna
hällde i kalken och se hur den kokade under sin ke-
miska förvandling var oemotståndlig för mig. Na-
turligtvis predikade gubbarna samma litania som mor
och far gjort, men ack vad dom kunde bedra sig på
mig. När dom slutat för dagen och kört därifrån, var
det Ingmar som skulle pröva om den fina vita mas-
san höll att trampa på, som tur var hade den efter
gubbarnas ihärdiga omrörning svalnat till ofarlig tem-
peratur.

Döm om min förvåning, skinnet bar inte uppe,
utan den där lille gubben sjönk ner till midjan i kalk-
gropen. Att försöka flytta sig i sörjan var omöjligt.
Det bittra konstaterandet återstod; här var det bara
att gallskrika på morsan. Som buren på vingar kom
hon, högg tag i grabben och halade upp mig ur gra-
ven. Hur många spannar vatten hon fick pumpa upp
ur brunnen vet jag inte, men vitt tvättvatten sågs rinna
nedför vägen. Far frågade aldrig vad som hänt, spå-
ren från kalkgraven talade sitt eget språk. Tänk vad
som kunde hänt om graven varit lite djupare och
mossan inte varit inom hörhåll!!!.

En mindre farlig lekplats fick jag gratis när
gubbarna grävde ut källarutrymme under huset. Le-
ran som dom här fick ut och kärrade opp i en stor
hög vid den södra gaveln av huset blev en perfekt
rutschkana. Troligtvis var det här som jag fick vanan
att bära overall, detta har sedan följt mig igenom hela
livet.

Roligast blev det när det hade regnat under
natten för då blev leran mjuk och fin, man kunde
bygga gubbar och olika figurer av den. Det var tur
att vi bodde som vi gjorde för om någon hade kom-
mit och sett mig efter en sådan dags lek då undrar
jag vad dom skulle sagt. Det första som mor fick
göra var att plocka av mig overallen, den hängde hon
upp någonstans så att den kunde torka till dagen ef-
ter. Lerpansaret var det bara att bryta av framme och
bak.

Dom dagar när jag inte var ute i lerhögen och
lekte fördrev jag tiden inne hos byggnadsarbetarna.
Jag fick spikrensa bräder och springa att hämta verk-
tyg som dom behövde. Särskilt kommer jag ihåg att
det var mitt arbete att hålla fyr i den nyinstallerade
pannan, detta för att uttorkningen av bygget skulle
bli bra. All gammal tretex som dom hade plockat ner
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från väggarna bröt jag sönder och stoppade in i vär-
mepannan. Detta var bra för annars hade dom själva
fått göra detta. Belöningen kom ibland av att bygg-
mästare Sjögren från Torrlösa tog upp sin stora silla-
börs och gav mig en peng. Detta var särskilt märk-
bart när far eller mor hade bjudit en kaffegök på ho-
nom eller gubbarna.

För mig var Sjögren en jätte, han var murare
till yrket men antagligen efter många års arbete på
Trolleholms alla arrendegårdar blev hans yrkeserfa-
renhet så stor att titeln byggmästare blev ett måste.
Det mest iögonenfallande hos honom var, förutom
hans ståtliga längd, en stor kraftigt rödsprängd
kaffegöksnäsa. Strax vid sidan om näsan satt en stor
röd vårta, stor som en halv hasselnöt. Han verkade
också ha stort inflytande på hur saker och ting skulle
utföras. En gång när far inte fick rätt på bonden om
hur placeringen av trappräcket på ovanvåningen
skulle sitta, fixade Sjögren detta med greven. Kan-
ske var det farsans goda kaffegökar som hjälpte upp
det hela.

Stickig glasull

En annan grej som jag kommer ihåg var när jag kom
i kontakt med dåtidens isolering. Det kom mattor av
svart papp och mellan pappen var insytt ett vitt ma-
terial. Råkade man att få detta på sig så kliade det på
kroppen så man blev alldeles tossig, det hjälpte inte
att man tvättade sig. Far tröstade mig med att det
växer du ifrån. Han hade väl kommit på att man inte
kunde få bort dom där mikroskopiska små glasstava-
rna som isoleringen var gjord av. Jag gick inte i när-
heten av dom där mjuka goda paketen nån mer gång.
Hur man kunde få gubbarna att då jobba med den
sortens isolering, begriper jag inte i dag. Den var så
obehaglig att far använde den till att stoppa i råtthål
så att råttorna höll sig borta.

Gå till affären.

Annat minne som finns på lager är när jag blev så
pass stor att mor vågade sända mig upp till affären i
Gryttinge. I byn fanns några affärer. Det var Wolmers,
ett kafé och konditori, cykelhandlaren, som far var
bekant med, där låg även skolan som jag senare skulle
börja i. Vår nya fina brandstation, där man nere i
källaren hade skapat möjlighet för traktens folk att
bada bastu och tvätta sig på vissa veckodagar, telefon-
stationen som jag tror sköttes av två religiösa syst-
rar. I samma hus var ”koperativan” inrymd, det var
ju här som morsan sänt mig upp för att handla lite
småsaker. Här kommer jag ihåg att mor fortfarande
fick klippa ransoneringskuponger på vissa varor. An-

tagligen hade väl landet inte hämtat sig på alla punk-
ter efter världskriget än.

När man kom in i affären plingade en klocka
vid dörren. Detta för att föreståndaren skulle höra
att där kom kunder i affären. Allan Brandt, som han
hette, kom ut i affären och frågade vad som önska-
des. Jag räckte fram lappen som låg i börsen tillsam-
mans med ransoneringskupongerna. Vad mitt första
ärende var har jag glömt. Antagligen hade mor av-
passat tiden för inköpet så det skulle passa med ti-
den när Majvi slutade skolan, så fick vi följe hem.
Storasyster som är sex år äldre än mig visade hur
man gick på stora vägen. Då vi kom ner till ett ställe
på denna stannade vi. Majvi pekade ut dom olika
samhällena i horisonten, samt berättade vad dom hade
för namn. Utsiktspunkten där vi stannat hade nam-
net Glanarp. Detta hade det fått av att där i äldre
tider alltid stod en gubbe uppe vid husgaveln och
spanade ut över nejden.

På samma ställe där vi stod, och till höger om
vägen, var ett stort stengärde beläget. Det var här
som vi hjälpte far att plocka frostnupna slånbär på
hösten. Av slånbären gjorde sedan mor den absolut
underbaraste saft som går att uppbringa.
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Slånplockning

Ett av fars roligaste sysselsättningar var att plocka
bär. Han tittade alltid på hur blomningen såg ut, no-
terade att inga frostnätter inträffade under den här
tiden. Bestånden hade olika storlek på bären, detta
kom han ihåg från år till år.

När all annan frukt var plockad, var det slån-
bären som var till sist. För att bären skulle få rätt
smak att avge till saften, var det viktig att bären först
fått frysa på buskarna några nätter.

Far tog oss med ut i naturen till sina bästa stäl-
len, där bären var som störst. Trots att bären var stora,
tog det lång tid att få ihop några spannar av dem.
Ingen kan ana hur arbetskrävande slånplockning är.
Dom sitter där i små klasar, inne väl skyddade bland
grenar och långa taggar. Det går inte att repa av dem
med fulla händer, utan varje bär måste tass var för
sig. Ofta på hösten var det dimmigt, buskarna blev
våta av dimman och på taggarna hängde droppar av
vatten. Så därför gick det inte att ha vantar på sig,
jag kommer därför ihåg att man ofta frös om hän-
derna när vi plockade slån. Det är därför jag alltid
dricker slånbärsvin under stor andakt, och tänker på
plockarens undbärande.

Gården.

När jag skulle bege mig till fars arbetsplats eller för
att leka med närmaste lekkamrat, var jag tvungen att
gå hemifrån. På andra sidan stora vägen, vilken de-
lade gårdsarealen i två ungefär lika delar, låg arrende-
gården Visstorp. Ner till stora vägen var ett par hundra
meter. Här nere stod vår postlåda och gårdens. En
stor och välväxt kastanj hade också fått sin place-
ring där, denna är numera ur trafiksynpunkt borta-
gen.

Stora landsvägen var asfalterad (? Red anm.),
den kom ifrån Röstånga och gick till Marieholm.
Detta var åt båda hållen långt avlägset för mig i min
tankevärd.

På andra sidan landsvägen fortsatte grusvägen
ner mot gården. Det första som mötte dig innan du
kom in på gårdsplanen var en stor plockestenshög
till vänster om infarten. Man hade försökt att lägga
den så långt in under dom höga kastanjerna som man
kunnat, för att det inte skulle se fult ut. Vid sidan om
låg några vagnslaster krossad makadam, som inte gått
åt vid höstens lagning av dom olika vångavägarna
på gårdens ägor. Sedan passerade man den stora
bokhäcken. Den var så mäktig att vi kunde springa
inuti den, det var här inne som Ingegärd och jag
gömde oss när vi hittat på hyss och Birger Olsson
skulle ge oss ett rapp med pisken.

Till vänster på gårdsplanen låg gårdens bo-

ningshus, söder om huset, och kringgärdat av den
stora bokhäcken låg en stor trädgård. Mot väster låg
stallbyggnaderna, längst bort låg grisstallen, sedan
häststall med sammanbygd kostall, i vinkel med
denna kom sedan logen. Mot öster fanns sedan några
olika lägre hus. Där var traktorgarage, duvslag,
ungdjursstall och närmast mangårdsbyggnaden slakt-
hus med tillhörande tvättstuga.

Något som var dominerande för mitt gårds-
minne var naturligtvis gårdens hund. Hon hade en
koja som var så stor att Ingegärd och jag kunde sitta
inne i boet och där var likväl gott om plats över.

Hunden

Bella, en stor St Bernhardshund, var mycket snäll.
Vi använde henne att rida på och hon drog oss i
pinnvagnen när vi fick följa med Elina, Ingegärds
mamma, ner i ängarna för att titta på djuren.

Naturligtvis var hon gårdens oinskränkta vakt-
hund. Jag minns även när Bella fick sina valpar. Då
var det ingen av oss barn som fick gå i närheten av
henne och hennes valpar. Far och Birger förmanade
oss grundligt, men det behövdes inte, för Bella be-
hövde bara morra lite så sprang vi benen av oss.

Seldonen.

Far skötte båda stallarna. Hur många djur av olika
slag där var kommer jag inte ihåg. När det var dåligt
väder så att man inte kunde vara ute och leka var vi
för det mesta i stallen och körde med våra
trehjulingar.

I stallbyggnaden fans även en drängkammare
som inte användes, här inne hade man vård av sel-
tyg, när drängarna inte hade något att göra fick man
putsa och laga seldon.

Jag kommer ihåg hur man bar ut varma tegel-
stenar för att ställa burkarna med selsmörja på. Ib-
land var stenarna så varma att innehållet nästan ko-
kade. När man höll på med detta arbete luktade det
så gott i stallen, jag tror att där var någon form av
trätjära inblandad i selsmörjan.
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